

SCMP Group Limited

SCMP集團有限公司*

(在百慕達註冊成立之有限公司)

截至二零零二年六月三十日止六個月之 中期業績公佈

中期業績

SCMP集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其集團公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月未經審核之中期業績如下:

綜合損益表摘要

截至二零零二年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
		港幣千元	港幣千元
營業額	2	669,911	917,311
其他收益	3	4,786	15,353
員工成本		(207,052)	(256,183)
生產原料／銷售成本		(208,067)	(243,290)
租金及設施		(51,415)	(70,807)
折舊		(39,521)	(44,053)
廣告及宣傳		(14,490)	(20,599)
其他經營開支		(61,287)	(63,679)
出售附屬公司之收益	2	11,209	—
出售長期投資股份之收益		—	22,039
資產減值撥備	4	—	(112,550)
經營業務所得盈利		104,074	143,542
財務費用		—	(534)
經營盈利		104,074	143,008
應佔聯營公司盈利減虧損		2,716	2,525
應佔共同控制企業虧損		(4,018)	(7,292)
除稅前盈利		102,772	138,241
稅項	5	(15,783)	(42,998)
除稅後盈利		86,989	95,243
少數股東權益		(886)	(2,717)
股東應佔盈利		86,103	92,526
股息分派			
擬派中期股息分派每股4仙 (二零零一年:8仙)		69,375	138,751
每股盈利	6	4.96仙	5.34仙
基本			

綜合資產負債表摘要
二零零二年六月三十日

		二零零二年 六月三十日 (未經審核)	二零零一年 十二月三十一日 (經審核)
	附註	港幣千元	港幣千元
非流動資產			
出版產權		—	—
固定資產	7	1,611,583	1,621,494
聯營公司之權益		43,999	45,900
共同控制企業之權益		10,694	11,213
長期投資股份		150,617	151,486
		<u>1,816,893</u>	<u>1,830,093</u>
流動資產			
存貨		43,331	56,981
應收款項	8	140,027	158,238
預付費用、按金及其他應收賬款		48,446	60,080
銀行結餘及存款		403,095	283,675
		<u>634,899</u>	<u>558,974</u>
流動負債			
應付款項及應計負債	9	133,057	167,594
應付稅項		24,192	8,996
預收訂閱費		13,491	12,875
		<u>170,740</u>	<u>189,465</u>
流動資產淨值		<u>464,159</u>	<u>369,509</u>
總資產減流動負債		<u>2,281,052</u>	<u>2,199,602</u>
非流動負債			
少數股東權益		6,449	10,676
遞延稅項		81,106	81,206
		<u>87,555</u>	<u>91,882</u>
		<u>2,193,497</u>	<u>2,107,720</u>
資本及儲備			
已發行股本	10	173,438	173,438
儲備	11	1,950,684	1,934,282
建議股息分派	11	69,375	—
		<u>2,020,059</u>	<u>1,934,282</u>
		<u>2,193,497</u>	<u>2,107,720</u>

賬項附註

1. 編製基準及會計政策

本集團之未經審核綜合中期財務報表摘要（「中期報表」）乃按香港會計師公會頒佈之香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」，以及按香港聯合交易所有限公司之證券上市規則附錄十六而編撰。

該等中期報表應與二零零一年度年報一併閱讀。

本集團用於編撰此中期報表之會計政策及計算方法乃與截至二零零一年十二月三十一日止十八個月期間之報表相同，惟本集團已採納下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則。該等會計實務準則於二零零二年一月一日或以後開始之會計期間生效：

會計實務準則第1號（經修訂）	財務報表呈報
會計實務準則第11號（經修訂）	外幣兌換
會計實務準則第15號（經修訂）	現金流量報表
會計實務準則第25號（經修訂）	中期財務申報
會計實務準則第33號	終止經營之業務
會計實務準則第34號	僱員福利

採納上述新或經修訂會計實務準則並無對截至二零零二年六月三十日止六個月之財務報表造成重大影響。

2. 分部資料

本公司於本期間為投資控股公司。本集團之主要業務包括出版、印刷及分銷《南華早報》、《星期日南華早報》及其他印刷及網上刊物、零售業務、持有物業、錄像及影片後期製作及教育服務。

本集團業務大部份均以香港為基地，而本集團根據主要業務劃分之營業額及經營業務所得盈利貢獻分析如下：

	營業額		對經營盈利之貢獻	
	截至六月三十日止六個月			
	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
報章、雜誌及其他刊物	402,782	577,381	56,957	139,360
零售	204,597	197,014	(525)	(1,149)
投資物業	38,716	42,003	37,558	(6,732)
錄像及影片後期製作	10,669	19,369	(2,160)	1,208
娛樂、康樂及教育服務（附註）	13,147	81,544	12,244	10,321
總計	<u>669,911</u>	<u>917,311</u>	<u>104,074</u>	<u>143,008</u>

附註：本集團分別於二零零一年十二月及二零零二年三月出售其康樂會所及教育之業務。期內，出售附屬公司之收益為11.2百萬港元（即出售所得款項淨額與教育業務於出售日資產淨值之差額）乃包括在經營盈利內。

3. 其他收益

	截至六月三十日止六個月 二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
上市證券投資之股息收入	1,241	1,343
利息收入	2,833	13,576
其他	712	434
總計	<u>4,786</u>	<u>15,353</u>

4. 資產減值撥備

	截至六月三十日止六個月 二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
長期投資股份減值撥備	—	69,020
長期業權之土地及樓宇減值撥備	—	43,530
總計	<u>—</u>	<u>112,550</u>

5. 稅項

	截至六月三十日止六個月 二零零二年 (未經審核)	二零零一年 (未經審核)
	港幣千元	港幣千元
公司及附屬公司： 期內香港稅項準備	15,169	42,048
聯營公司： 其他地方	614	950
	<u>15,783</u>	<u>42,998</u>

香港利得稅乃以期內賺取之應課稅盈利按16%（二零零一年：16%）稅率計算，本集團於其他國家經營之應課利得稅乃按當地之稅率計算。

6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內股東應佔盈利86,103,000港元（二零零一年：92,526,000港元）及於本期已發行之股份加權平均數1,734,383,996（二零零一年：1,733,933,356）股計算。

截至二零零二年六月三十日止六個月，由於並無產生攤薄影響，故並無呈列每股攤薄盈利。

7. 固定資產

	投資物業	長期業權之 土地及樓宇	其他 固定資產	在建資產	總計
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
成本或估值：					
於二零零二年一月一日	830,000	374,148	865,345	36,128	2,105,621
添置	481	—	4,759	29,390	34,630
轉撥	—	—	1,557	(1,557)	—
出售	—	—	(2,185)	—	(2,185)
出售附屬公司	—	—	(17,497)	—	(17,497)
於二零零二年六月三十日	<u>830,481</u>	<u>374,148</u>	<u>851,979</u>	<u>63,961</u>	<u>2,120,569</u>
累積折舊：					
於二零零二年一月一日	—	58,714	425,413	—	484,127
期內折舊	—	4,160	35,361	—	39,521
轉撥	—	—	—	—	—
出售	—	—	(1,785)	—	(1,785)
出售附屬公司	—	—	(12,877)	—	(12,877)
於二零零二年六月三十日	<u>—</u>	<u>62,874</u>	<u>446,112</u>	<u>—</u>	<u>508,986</u>
賬面淨值：					
於二零零二年六月三十日 (未經審核)	<u>830,481</u>	<u>311,274</u>	<u>405,867</u>	<u>63,961</u>	<u>1,611,583</u>
於二零零一年十二月 三十一日(經審核)	<u>830,000</u>	<u>315,434</u>	<u>439,932</u>	<u>36,128</u>	<u>1,621,494</u>
成本及估值分析：					
成本	481	341,148	851,979	63,961	1,257,569
估值：一九九零年	—	33,000	—	—	33,000
二零零一年	830,000	—	—	—	830,000
	<u>830,481</u>	<u>374,148</u>	<u>851,979</u>	<u>63,961</u>	<u>2,120,569</u>

8. 應收貿易款項

本集團給予其貿易客戶七天至九十天平均信用期限，應收貿易款項之賬齡分析如下：

	二零零二年六月三十日 (未經審核)		二零零一年十二月三十一日 (經審核)	
	數額	百分比	數額	百分比
	港幣千元	%	港幣千元	%
零至三十日	70,692	45.5	65,746	37.7
三十一日至六十日	40,977	26.4	62,700	36.0
六十一日至九十日	28,807	18.5	27,884	16.0
多於九十日	14,962	9.6	17,987	10.3
總計	155,438	100.0	174,317	100.0
減：呆壞賬撥備	(15,411)		(16,079)	
	140,027		158,238	

9. 應付貿易款項

應付貿易款項包括於應付款項及應計負債中，其賬齡分析如下：

	二零零二年六月三十日 (未經審核)		二零零一年十二月三十一日 (經審核)	
	數額	百分比	數額	百分比
	港幣千元	%	港幣千元	%
零至三十日	44,894	54.5	66,192	59.2
三十一日至六十日	18,435	22.4	25,819	23.1
六十一日至九十日	7,312	8.9	9,175	8.2
多於九十日	11,780	14.2	10,576	9.5
總計	<u>82,421</u>	<u>100.0</u>	<u>111,762</u>	<u>100.0</u>

10. 股本

	二零零二年 六月三十日 (未經審核)	二零零一年 十二月三十一日 (經審核)
	港幣千元	港幣千元
法定股本： 5,000,000,000股，每股0.10港元	<u>500,000</u>	<u>500,000</u>
已發行及實收股本： 1,734,383,996(二零零一年：1,734,383,996)股， 每股0.10港元	<u>173,438</u>	<u>173,438</u>

11. 儲備及擬派股息分派

	股份溢價	繳入盈餘	投資 重估儲備	資產 重估儲備	滙兌儲備	保留盈利/ (虧損)	總計
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
於二零零二年一月一日	1,151,275	1,925,381	27,337	1,503	(38,981)	(1,132,233)	1,934,282
股份溢價減少－附註(a)	(1,105,290)	—	—	—	—	1,105,290	—
長期投資股份公平價值之變動	—	—	(869)	—	—	—	(869)
綜合賬目時產生之滙兌差額	—	—	—	—	543	—	543
本期盈利	—	—	—	—	—	86,103	86,103
於二零零二年六月三十日 －附註(b)(未經審核)	<u>45,985</u>	<u>1,925,381</u>	<u>26,468</u>	<u>1,503</u>	<u>(38,438)</u>	<u>59,160</u>	<u>2,020,059</u>

附註(a) 一 期內，股份溢價賬減少1,105,290,307港元，使本公司可撇銷其累積虧損及於日後自保留盈利中支付股息。

附註(b) 一 截至二零零二年六月三十日止六個月建議之中期股息分派69,375,000港元將由本公司繳入盈餘中支付。

12. 中期財務報告之批核

此中期財務報告於二零零二年九月三日經董事會批核。

管理層討論及分析

主要業務

本公司於本期間為投資控股公司。本集團於期內之主要業務包括出版、印刷及分銷《南華早報》、《星期日南華早報》及其他印刷及網上刊物、零售業務、物業投資、錄像及影片後期製作及教育服務。

本集團之經營業績

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團之未經審核綜合營業額及股東應佔盈利為669.9百萬港元（二零零一年：917.3百萬港元）及86.1百萬港元（二零零一年：92.5百萬港元）。每股基本盈利為4.96港仙（二零零一年：5.34港仙），較上年度同期下跌7.1%。

錄得之盈利86.1百萬港元包括出售附屬公司所得之盈利11.2百萬港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷之盈利為127.6百萬港元（二零零一年：262.8百萬港元）。

截至二零零二年六月三十日止六個月之經營成本及開支較上年度同期下跌16.7%，此乃主要由於員工成本與生產材料及銷售成本下降所致。於二零零二年六月三十日之員工總數為1,321人，於二零零一年六月三十日及二零零一年十二月三十一日則分別為1,732人及1,570人。員工人數及員工成本下降19.2%乃出售康樂會所及教育業務、停止經營音樂出版業務、暫停出版若干雜誌及員工人數整體下降所致。生產材料及銷售成本下降14.5%乃主要由於新聞紙成本及消耗量下降所致。新聞紙之平均成本及新聞紙之消耗量分別減少約20.1%及22.1%。新聞紙之平均成本為每公噸545美元，上年度同期則為每公噸675美元。出售康樂會所及教育業務令租金及設施與折舊分別減少27.4%及10.4%。廣告與宣傳開支及其他經營開支亦較上年度同期為低。

業務回顧

報章、雜誌及其他刊物

截至二零零二年六月三十日止六個月，此業務錄得收益及經營盈利為402.8百萬港元及57百萬港元，較上年度同期分別減少30.2%及59.1%，反映經濟持續放緩及經營環境困難。

截至二零零二年六月三十日止六個月之報章廣告收入較上年度同期減少22.8%，廣告量下降4.3%，平均收益則主要由於彩色及版位附加費下降而減少。《Classified Post》之廣告收入較上年度同期少47.7%，廣告量下降41.6%，而平均收益亦見下降。

截至二零零二年六月三十日止六個月之發行收入下跌3.9%，反映銷售額下降。截至二零零二年六月三十日止六個月，《南華早報》之平均發行量下降5.5%至每日104,076份。截至二零零二年六月三十日止六個月，《星期日南華早報》之發行量則下降1.6%至每週日達90,872份。發行銷量下降乃由於航空公司及酒店銷售量於「九一一事件」後下降，而街上報攤之銷量亦因經濟不景有所下降。

截至二零零二年六月三十日止六個月，雜誌及其他刊物之收益與上年度同期比較無大轉變。經營盈利下降主要由於新雜誌《CosmoGIRL》於二零零一年九月創刊產生虧損所致。

零售業務

截至二零零二年六月三十日止六個月，該項業務錄得收益204.6百萬港元，較上年度同期上升3.8%。錄得經營虧損0.5百萬港元（二零零一年：1.1百萬港元），乃由於「健怡坊」業務仍受疲弱之零售消費市道拖累，導致產生虧損所致。自本年初起，本集團已關閉三間缺乏盈利之「健怡坊」店舖，「健怡坊」現有24間店舖。「地利店」零售業務繼續帶來盈利。於二零零二年六月底，共有75間「地利店」店舖，多於六個月前的72間店舖。

投資物業

由於租約期屆滿令源自本集團投資物業之租金收入輕微下降，但由二零零二年一月開始之新租約已抵銷部分影響。上年度錄得經營虧損乃由於兩項投資物業作出43.5百萬港元之減值撥備所致。本六個月期間毋須作出撥備。

錄像及影片後期製作

截至二零零二年六月三十日止六個月之營業額下降**44.8%**至**10.7**百萬港元，錄得經營虧損**2.2**百萬港元。該業務表現欠佳主要由於專題影片收入及邊際利潤下降所致。

娛樂、康樂及教育服務

康樂會所及教育業務已分別於二零零一年十二月及二零零二年三月出售，而華星唱片出版已於二零零一年十月停止運作。於二零零二年三月出售教育業務為本期間之教育業務經營帶來**11.2**百萬港元之收益並已計入經營盈利。

流動資金及資本來源

經營業務於截至二零零二年六月三十日止六個月帶來現金淨額**133.1**百萬港元，上年度同期則有現金流入淨額**281.6**百萬港元。投資活動之現金流出淨額為**155.9**百萬港元，主要存放於銀行作三個月以上到期之銀行存款。

預期本集團業務所產生之現金及從外部資源可供動用之資金將足夠應付所有現金需求，包括營運資金需要及計劃之資本開支。

於二零零二年六月三十日，流動資產對流動負債比率為**3.7**倍，於二零零一年十二月三十一日則為**2.95**倍。

展望

失業率創新高，就業市場嚴峻，加上股市及物業市道表現強差人意及全球經濟遲遲未見復甦，均對消費市道構成沉重打擊，並阻礙廣告市場於短期內復甦。儘管經濟前景依然黯淡，惟本集團之招聘廣告及報章廣告數量在過去數月雖仍然較低，但卻表現穩定。鑒於目前前景欠佳，就業及物業市場繼續備受通縮壓力，下半年預期經濟環境難以出現改善。

過去十二個月，本集團已採取多項節流措施。與此同時，管理層繼續投放資源，以提升本集團之產品及資源水平，並拓展新增長領域。近期公佈重整報紙編輯部乃該等持續改進行動之一。新委任報紙出版人與四名執行編輯組成之隊伍緊密合作，反映管理層更清晰界定及編配本集團資源之決心，藉以確保對本集團產品之質素及定位更負責及作出更大改善。憑以上各項行動及本集團穩健之財務狀況，本集團已準備就緒，在經濟復甦時能佔盡優勢。

中期股息分派

董事會宣佈從繳入盈餘賬中派發中期股息分派每股**4**港仙，合共**69.4**百萬港元，予於二零零二年十月三十日（星期三）名列本公司股東名冊之股東。該股息分派將於二零零二年十一月八日（星期五）派發。

暫停股票過戶登記

本公司將由二零零二年十月二十五日（星期五）至二零零二年十月三十日（星期三），包括首尾兩天，暫停辦理股票過戶登記手續。已購買本公司股票之人士為確保收取中期股息分派，請將購入之股票及填妥之過戶文件，於二零零二年十月二十四日（星期四）下午四時前送達香港皇后大道東**183**號合和中心**19**樓本公司香港股票過戶分處香港中央證券登記有限公司辦理過戶登記手續。

董事

郭孔輔先生於二零零二年九月三日辭任本公司董事。董事會謹藉此機會就郭先生於擔任本公司董事期間所作出的一切努力及貢獻致以衷心謝意。

僱員

本集團於二零零二年六月三十日僱用約1,321名全職員工。本集團員工之薪酬大致上按照行業慣例釐定，並採納一項僱員購股權計劃，根據本集團之業績及員工個別之工作表現授出購股權。

購買、贖回或出售本公司股份

在截至二零零二年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司均無購買、出售或贖回任何本公司股份。

公司管治

本公司董事及管理層致力達致高質素之公司管治水平，作為本集團整體業務之重要架構。本集團於截至二零零二年六月三十日止六個月採納之公司管治準則與本公司二零零一年度年報所載之公司管治聲明一致。

最佳應用守則

除下述有關本公司非執行董事之任期外，本公司董事並無知悉任何資料，足以合理地顯示本公司於截至二零零二年六月三十日止六個月之期間內，未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之最佳應用守則。本公司之非執行董事並無指定任期，惟彼等須根據本公司之公司細則輪值告退及重選。

審核委員會

審核委員會自一九九八年成立，訂有書面職權範圍，成員包括兩位獨立非執行董事利定昌先生及夏佳理先生，以及一位非執行董事郭孔輔先生（郭先生於二零零二年九月三日辭任）。截至本公佈日期，審核委員會已舉行九次會議。審核委員會已審閱本集團截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

代表董事會
主席
郭孔演

香港，二零零二年九月三日

載有上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段規定之所有資料之中期業績詳情將於適當時候在香港聯合交易所有限公司網站（www.hkex.com.hk）刊登。本公司之二零零二年中期報告將於二零零二年九月底前寄發予股東。

* 僅供識別

「請同時參閱本公布於明報刊登的內容。」